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Kirken er åben
 
Efter flere måneder, hvor kirken har været lukket  
pga. corona-smittefare, er kirken nu igen åben. 

Det er en stor glæde, at vi igen kan sige: ”Velkom-
men i Ny Kirke!” Men det er ikke en genåbning til 
alt det, vi var vant til tidligere. Kirken er den sam-
me og ligner sig selv. Budskabet er det samme om 
Jesu Kristi dugfriske nåde og kærlighed. Stolene er 
de samme, men nu er der kommet begrænsninger 
på, hvor mange der må være i kirken. Det er nyt, og 
det er noget, vi skal vænne os til. Ud fra sundheds-
myndighedernes retningslinjer må der max. være 
20 personer i kirken. Da vi ikke ønsker, at nogen 
skal køre forgæves til en gudstjeneste, har vi be-
sluttet at have to gudstjenester nogle søndage i ste-
det for én samt tilmelding. 

Tilmelding betyder, at man ringer til sognepræ-
sten og tilmelder sig til en af gudstjenesterne kl. 
9.00 eller 10.30. Hvis der er behov, så arrangerer vi 
flere gudstjenester i løbet af ugen. Så man skal bare 
frimodigt ringe og aftale en tid.

Vi håber, at vi alle kan hjælpe og støtte hinanden 
til at få gode samlinger i kirken i denne svære tid. 
Vi ønsker, at så mange som muligt kan deltage, 
men vi skal fortsat følge sundhedsmyndigheder-
nes anbefalinger om at holde afstand, spritte hæn-
der og vise hensyn. Udsatte grupper rådes til indtil 
videre ikke at deltage i gudstjenesterne.

Tirsdag – fredag kl. 9 – 15 er kirken åben for be-
søg. Uanset om man ønsker at komme til gudstje-
neste eller blot at besøge kirken, så står døren nu 
åben.

Der er plads til alle, og der er plads til dig.
Sognepræsten
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Babysalmesang
Et nyt hold med babysalmesang i Ny Kirke 
begynder d. 31. august 2020 kl. 9.30. Tilmelding 
senest d. 24. august 2020. Tilmelding og info hos 
Vivi West Olesen, mobil nr. 30538996.

Kirkebilen 
kører til alle gudstjenester. 
Ring senest 1 time før gudstjenesten til DanTaxi  
på tlf. 5695 2301.

Besøgsven
Er du interesseret i at få et besøg engang imellem, 
eller at få en fast besøgsven, er du velkommen til at 
kontakte sognepræsten.

Børnekirke
Kontaktperson: Vivi West Olesen, tlf. 3053 8996.

Menighedsrådsmøde
Onsdag d. 24. juni og d. 19. august kl. 19.00 i 
Præstegården.

Gudstjenester og mødekalender
Her følger en oversigt over de gudstjenester og arrangementer, som i skrivende stund er planlagt. Men der tages forbehold for 
ændringer. Der vil blive orienteret om evt. ændringer eller aflysninger på  kirkens hjemmeside www.ny-kirke.dk og i dagspressen.

Tilmelding: Ring til sognepræst Per Munch, tlf. 5696 3024 og aftal en tid senest lørdag kl. 16.00. 
Til gudstjenesterne d. 26/7, 2/8 og 9/8 ringes til Hanne Mejlvang, tlf. 3053 1412.

Møder i IM, SALEM Nyker Hovedgade 24 
Formand Hartvig Mumm tlf. 5696 3423

Valg til  
menighedsrådet

Indbydelse til orienteringsmøde  
tirsdag den 18. august 2020 kl. 19.00  
i Ny Kirke

•	 Hvorledes gennemføres valget?

•	 Hvordan kommer der nye kandidater?

•	 Hvordan får man indflydelse og  
	 interesse for kirkens arbejde?

Der orienteres om det kirkelige arbejde,  

og menighedsrådet er vært ved te/kaffe og kage.

Venlig hilsen 
Menighedsrådet

JUNI
14. juni kl. 9.00 og 10.30  1. s. e. trinitatis 
Indsamling: Blå Kors

21. juni kl. 10.30  2. s. e. trinitatis

28. juni kl. 10.30  3. s. e. trinitatis

JULI
5. juli kl. 9.00 og 10.30  4. s. e. trinitatis

12. juli kl. 10.30  5. s. e. trinitatis 
Indsamling: Tværkulturelt Center

19. juli kl. 10.30  6. s. e. trinitatis 
Indsamling: KFUKs Sociale Arbejde

26. juli kl. 19.30  7. s. e. trinitatis 
Kristoffer Nielsen

AUGUST
2. august kl. 9.00  8. s. e. trinitatis 
Nikolaj Hartung Kjærby

9. august kl. 9.00  9. s. e. trinitatis 
Peter Hauge Madsen

16. august kl. 9.00 og 10.30  10. s. e. trinitatis

23. august kl. 9.00 og 10.30   11. s. e. trinitatis

Konfirmander
Søndag d. 9. maj 2021 er der konfirmation i Ny 
Kirke. Forud for konfirmationen gives der 
konfirmationsundervisning i Præstegården. 
Indskrivning til og orientering om konfirmations-
undervisningen finder sted:
Torsdag d. 20. august kl. 16.00 i kirken 
(udsat fra d. 9/6)

For alle, som går i 4. kl., er der et tilbud om 
forberedende konfirmandundervisning over ca.  
12 gange. Undervisningen gives i Præstegården/
kirken i efteråret 2020. Indskrivning til Mini- 
konfirmandundervisning finder sted:
Onsdag d. 19. august kl. 16.00 i kirken 
(udsat fra d. 10/6)

Minikonfirmander

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet.  
De findes på kirkens hjemmeside: ny-kirke.dk under 
menupunktet Prædikener.

Timeglassene
Inde i Ny Kirke hænger 4 timeglas og minder os om vort 
livs timeglas. Det er let at få øje på timeglassene ved prædi-
kestolen, men det er lidt sværere at læse ordene bagved: 
Indskriften lyder således: ”O Mennische, Giør Pænitenzie 
Idelig, Glasset løber flittelig kom døden ihu stadelig, saa van-
drer du forsigtelig. Dette glas hafuer Albert Hartwig med hans 
Kieriste Kirstine Hans Kofoeds Daatter foræret Kirchen till Si-
rat og Dem til Hukommelse Anno 1690”.

Ordforklaring: pænitense = anger og bod, kieriste = hu-
stru, sirat = pryd. 

Vort liv og vore dage er i Guds hånd. Det er så trygt og godt 
at vide i disse Corona-tider. Derfor opfordres vi også til at 
komme til ham, der kender vores dag, før solen er gået ned. 
Timeglassene blev givet til kirken efter den voldsomme 
pesthærgen på Bornholm i 1600-tallet. I Den Danske Sal-
mebog nr. 661, står der nogle tankevækkende ord:

Gud ene tiden deler, 
han sårer og han heler,
han kender småt og stort;
han intet ondt bestemte
og intet godt forglemte:
Alt, hvad han gør, er herligt gjort.
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Interview med Frank Kristensen

Hvil jer lidt  

Frank Kristensen blev ansat ved kirken den 20. marts 2019 
som gravermedhjælper. Foreløbig er han overenskomst-
ansat i flexjob og kan derfor også tage vikartimer.

Frank er 54 år, gift med Dorthe, 44 år, og de har 1 barn 
sammen, nemlig Celina på 9 år.

Du og din familie bor i Nyker: Hvad giver det dig af praktiske 
fordele?

At jeg ikke skal bruge så meget tid på landevejen, når jeg 
skal på job. 

Og selvfølgelig den ro, der er i Nyker, har bestemt også 
praktiske fordele for min hjerne, – at den er mindre stres-
set.

Du giver ofte udtryk for, at du er glad for dit arbejde. ”Det er 
”MIN ARBEJDSPLADS”, og det skal se godt ud i kirken og på 
kirkegården! Hvad gjorde det ved dig, da arbejdet skulle luk-
kes ned før påske på grund af coronavirussen?

Det gjorde ondt helt ind til knoglerne. For Nyker Kirke-
gård er stedet for mig, som giver en fantastisk tilfredsstil-
lelse for mit velbefindende.  

Og en stor tristhed at tænke på at besøgende, som kom-
mer dagligt for at hilse på deres kære, ser at gravstedet er 
fyldt med ”Corona-ukrudt”. Det gjorde mig trist. 

Du har nu været ansat i lidt over et år. Man kan vel sige, at det 
er en ny uddannelse du er i gang med. Hvad er dine arbejdsop-
gaver? 

Den største arbejdsopgave er at vedligeholde gravste-
derne. Dernæst er det græsset, der skal passes på kirkegår-
den og præstegården, hjælpe til med at klargøre til guds-
tjenesten, hvis der er behov for det. Klargøre til begravel-
ser og urnenedsættelser. Klippe hæk og buske 2 gange om 
året, pålægning af gran på gravstederne, gøre kirken jule-
klar, afløse ved begravelser og bisættelser, rive gangstierne 
på kirkegården, kratrydning og beskæring på kirkegården 
og præstegården og retablere gravsteder efter begravelse.

 Du rengør på kirkegården, du rengør i kirken og gør klar til 
gudstjenester. Hvad består dette arbejde af?

Rengøringen hjælper jeg kun lidt med, hvis der er syg-
dom eller ferie. Det består i at rengøre toilettet, støvsuge 
inde i kirken og alm. oprydning, stille vand frem til vores 
kære præst og kirkesanger, klargøre salmenummer og 
blomster.

Du har allerede overtaget begravelser og bisættelser, hvor du 
arbejder alene som graverafløser. Hvordan takler du dine fø-
lelser i forhold til andre menneskers sorg?

Heldigvis har jeg kun været med til begravelser og bi-
sættelser, hvor den afdøde har været oppe i alderen. Så mi-
ne følelser til pårørende er da lidt triste på deres vegne. 
Hvordan jeg så takler mine følelser, hvis det skulle være et 
barn eller ungt menneske der er afgået ved døden? Der tror 
jeg nok, at jeg skal bide tænderne sammen. Når det så er 
sagt, så er det for mig en kæmpe stor ære at få lov til at være 
med til at sende den afdøde af sted til himmeriget. At vi 
gravere faktisk er de sidste, der ligger jord på kisten eller 
urnen. Det er for mig stort og ærefuldt. 

Du er i gang med at lære forløbet i gudstjenesterne, bryllupper 
og dåbsgudstjenester, således at du kan afløse graveren, når 
denne har ferie eller sygdom. Hvorledes går det med denne 
proces, og hvad er svært ved disse tjenester?

Bryllupper og dåbsgudstjenester har jeg ikke været med 
til endnu. Gudstjenester er jeg startet lidt på med oplærin-
gen, men er nu sat i bero pga. coronaen.

Til begravelser og bisættelser er man lidt tilbagetruk-
ken, hvorimod til gudstjenester er man helt oppe ved al-
tret, når præsten skal have hjælp til beklædning, samt når 
der skal være nadver. At være lige der, er ikke rart for lille 
mig. Alle de smukke mennesker, som sidder der og kigger 
på, hvad der foregår, det trikker min stakkels lille hjerne 
med nervøsitet. Så der skal trænes meget før jeg selv kan 
tage over. Jeg brænder for at kunne gøre det. Så det skal 
nok lykkes.

Hvad er du særlig glad for i dit arbejde?
De arbejdsopgaver, jeg tidligere har nævnt, er så forskel-

lige, men alligevel hører de sammen, og det gør mig glad.

Der er for lidt tid! Det føler mange af os i hvert fald. Vi har 
travlt og oplever os hele tiden lidt bag efter. Det mærkelige 
er, at jo mere vi skynder os, jo mindre tid føler vi, at vi har. 

Hamsterhjulet
Den tyske sociolog Hartmut Rosa har sat et billede på den-
ne oplevelse: Et roterende hamsterhjul. Som hamsteren 
løber og løber uden at komme nogen vegne, sådan er livet 
for mange af os. Og livet i hamsterhjulet sætter sig som en 
dum træthed. Ikke den gode træthed efter en fuldført kræ-
vende præstation, men den dårlige træthed før og midt i 
noget, som tilsyneladende aldrig får ende. Den dårlige 
træthed virker ind på alle forhold i vores liv: Familien, æg-
tefællen, jobbet og menigheden, men også på forholdet til 
Gud og os selv.

Åndehuller
Jeg tror ikke, at det er så nemt at lave om på hamsterhjulet 
som et vilkår i vores kultur og kollektive mentalitet, men 
så må vi skabe os nogle åndehuller for at overleve. Selvom 
Bibelen er skrevet i en anden tid og kultur, hvor den socia-
le hastighed var langt lavere end i Danmark i 2020, er der 
alligevel visdom for ånd og krop at hente dér. Jeg vil kom-
me med fire dimensioner.

Stilletiden
Døgnet har kun 24 timer, men de behøver ikke alle, at til-
bringes i hamsterhjulet. Jesus begyndte ofte sin dag med 
at være lidt alene for at bede til Gud. Daglig stilletid med 
Gud er nogle minutter, hvor vi træder ud af det roterende 
hjul og træder ind i stilheden og roen foran Guds ansigt. 

Luk døren, siger Jesus i Bjergprædikenen. I dag vil det nok 
betyde, at vi skal slukke telefonen, have nogle minutter 
off-line for at lytte til Gud og dele vores tanker og følelser 
med ham. Det hjælper mod travlheden senere på dagen og 
den overfladiskhed, som nogle gange følger med.

Hviledagen
Helt fra skabelsen gav Gud menneskene en ugerytme, som 
indebar en dag med hvile. Den syvende dag. Selvom hvile-
dagen op igennem historien indimellem er blevet forval-
tet så restriktivt, at man skulle koncentrere sig ganske me-
get for ikke at komme til at arbejde, så er den grundlæg-
gende en gave til travle og rastløse mennesker. En dag om 
ugen inviterer Gud os til at træde ud af hamsterhjulet og 
lade arbejdet og de andre pligter, som presser os, ligge. Sov 
lidt længere. Tag god tid til måltiderne. Gå til gudstjeneste 
i ro og mag med et åbent sind. Gå en tur. Se en film. Spis 
kage med nogle mennesker du holder af - eller noget andet 
uden for hamsterhjulet.  Det er Gud, der inviterer til at 
steppe ud og slappe af.

Pausen
Når vi har præsteret mere end normalt, har vi brug for en 
pause. Jesus var opmærksom på det. Derfor sagde han til 
disciplene efter deres første missionsrejse på egen hånd: 
Hvil jer lidt! Hvad enten vi har ydet noget ekstra på arbej-
det, i familien eller i menigheden, så er der brug for en 
pause. Jesus ved det, og vi skal benytte os af det. Hvis vi 
tror, at vi bare kan fortsætte, som om intet var sket, så sny-
der vi os selv, og holder os selv fast i hjulet. Ingen er skabt 
til hele tiden at arbejde eller yde maksimalt. Henrik Nymann Eriksen

Hvad er ikke så sjovt? 
Endnu har der ikke været noget af det. Men at male 

træværk eller mure. Det er ikke sjovt for mig. Det er ham-
mer kedeligt og jeg gider det faktisk ikke, men skal nok gø-
re det, hvis det kommer på listen. Det skal bare ikke blive 
som en daglig opgave.

Du har et arbejdsfællesskab med graveren. Hvorledes kan det 
fungere her under disse ”coconatider”, hvor I skal tage så man-
ge sikkerhedshensyn?

Nu er vi kun 2 ansatte, så der er ingen problemer med at 
holde reglerne. Vi spiser i hver sin ende inde på kontoret. 
Og opgaverne bliver fordelt på den måde, at vi hele tiden 
kan holde afstand.

Hvad er dine fremtidsdrømme?
Blive på kirkegården så længe menigheden gider mig, 

og der er penge til det.

Interview ved Hartvig Mumm.

Festrejsen
Gud gav ikke kun sit folk en ugerytme, men også en årsryt-
me. Hvert år om foråret og efteråret kom de store højtider 
med valfartsfesterne til Jerusalem. Disse fester var opbrud 
fra hverdagens krav. Når Josef og Maria årligt tog til påske-
fest i Jerusalem, måtte han et par uger forlade sit daglige 
tømrerarbejde for at rejse med sin familie. Disse højtids-
rejser havde betydning for deres åndelige liv, men ganske 
givet også for deres ægteskab, familie-relationer og men-
tale velvære. Kirkeårets højtider og ferierne er vigtige an-
ledninger til at stige ud af hamsterhjulets travlhed for at 
finde hvile, nye kræfter og komme i fornyet kontakt med 
både sig selv og Gud.
God ferietid!

Henrik Nymann Eriksen
Forstander på Luthersk Missions Højskole i Hillerød.
Artiklen er oprindelig skrevet som leder i elevbladet 
Båndet i juni 2019
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Her vil ties, her vil bies

Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Per Munch 
Ellebyvej 2, Nyker,   
tlf. 5696 3024 
pkmu@km.dk  
Fridag om mandagen

Sognemedhjælper  
Vivi West Olesen 
tlf. 3053 8996,  
viviwo@gmail.com 

Organist  
Karin Damgren Kjøller,  
tlf. 5696 3230

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand:   
Hanne Mejlvang,  
Landlystvej 3,  
tlf. 3053 1412

Næstformand og sekretær:   
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Kasserer:  
Ulla Kjøller,   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge:   
Finn Olaf Pedersen,   
Kirkemarksvej 29,   
tlf. 5696 3083

Kontaktperson for personalet:   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 5696 3423

Medlem:   
Finn Nygaard, 
Jens Kofoeds Vej 20, 
tlf. 5696 4435

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

1. 	 Her vil ties, her vil bies,
	 her vil bies, o svage sind!
	 Vist skal du hente, kun ved at vente,
	 kun ved at vente, vor sommer ind.
	 Her vil ties, her vil bies,
	 her vil bies, o svage sind!

2. 	 Trange tider langsomt skrider,
	 langsomt skrider. Det har den art.
	 Dagene længes, vinteren strenges,
	 vinteren strenges. Og det er svart.
	 Trange tider langsomt skrider,
	 langsomt skrider. Det har den art.

3. 	 Turteldue, kom at skue,
	 kom at skue! Bag gærdet hist
	 dér skal du finde forsommers minde,
	 forsommers minde, alt grøn på kvist.
	 Turteldue, kom at skue,
	 kom at skue bag gærdet hist!

4.	 Eja, søde førstegrøde,
	 førstegrøde af bliden vår!
	 Lad det nu fryse, lad mig nu gyse,
	 lad mig nu gyse. Det snart forgår.
	 Eja, søde førstegrøde,
	 førstegrøde af bliden vår!
	
5.	 Due, kunne du begrunde,
	 du begrunde, hvad der nu sker!
	 Kulden den svækkes, blomsterne dækkes,
	 blomsterne dækkes, jo mer det sner.
	 Due, kunne du begrunde,
	 du begrunde, hvad der nu sker!
	
6. 	 Kom, min due, lad dig skue,
	 lad dig skue med olieblad!
	 Se! nu er stunden næsten oprunden,
	 næsten oprunden, som gør dig glad.
	 Kom, min due, lad dig skue,
	 lad dig skue med olieblad!
		  Højs 2,11-14
	 Hans Adolph Brorson (1765).

Salmen ”Her vil ties, her vil bies” (nr. 557 i Salmebogen) er ikke en 
oplagt salme i en sommerudgave af Kirkebladet. Salmen synges 
oftest i februar måned ved Kyndelmisse. Men når sange synges på 
et ”forkert” tidspunkt, kan de lige pludselig få en helt anden be-
tydning og indhold. Når f.eks. en morgensang synges ved en be-
gravelse, får den en anderledes og langt dybere betydning. Det 
sammen gælder ”Nu falmer skoven trindt om land”? Det er en ef-
terårssang, men den bruges ofte til begravelser hele året. For san-
gen handler ikke bare om efteråret, men om livets efterår. Mange 
andre eksempler kunne nævnes for at underbygge, at gode sange 
kan synges på mange forskellige tidspunkter alt afhængig af, hvad 
man er optaget af.

Modgangstider
Her vil ties, her vil bies har fyldt meget hos mig i de sidste måne-
der, hvor Coronakrisen har hærget ud over vort land og hele jor-
den. I modgangstider synger man ofte denne sang. Sønderjyderne 
sang den med forkærlighed i tiden mellem 1864 og 1920. Under 2. 
verdenskrig blev salmen ligeledes brugt meget. Ved begravelser 
bliver den ofte brugt. Under den nuværende coronakrise, som jo i 
den grad er en modgangstid, bliver den sunget, hvilket vi bl.a. 
mødte i Fællessang med Philip Faber i DR1 en mandag morgen i 
ugen op til påske.

Tie og vente
Temaet i sangen er at tie og vente. Kan vi andet? Vi er blevet stille, 
efter at vi ud over hele jorden er blevet ramt af en virus, der kan ta-
ge livet af os. Virussen har ændret vores sociale adfærd og lande-
nes økonomi er lagt helt ned. Det er virkelig tunge, svære dage, ja 
trange tider. Vi må tie.

Men salmen handler ikke bare om trængselstider. Midt i 
trængslen lyser håbet. Vi skal ikke bare vente og vente, men vi skal 
vente på Herren. Vi tier og bier, dvs. venter. Vi venter på Herren. 

En dag vil de trange tider og dage holde op og åbne op for nye ti-
der. Håbet lyser i hvert eneste vers og kulminerer med duen med 
oliebladet i v. 6. Det er duen fra Noas ark, som efter vandfloden 
kom tilbage med et olieblad. Det var det sikre tegn på, at vandet var 
begyndt at synke, og træerne var ved at komme til syne. Så nu skul-
le de blot vente en kort tid endnu inde i arken, før de kunne gå ud i 
friheden på den tørre jord.

Dybt indhold
Salmen har et ualmindeligt dybt indhold. Hans Adolf Brorson 
bygger salmen op omkring Højsangens Bog i Det gamle Testamen-
te. Højsangens bog handler om kærlighed mellem mand og kvin-
de. Hovedpersonerne er Sulamit og Salomo. Men Højsangens Bog 
har et dybere lag. Den beskriver kærligheden mellem Gud og me-
nigheden. Relationen mellem Gud og hans folk beskrives med 
kærlighedens ord. ”Vi elsker”, siger apostlen Johannes, ”fordi Gud 
elskede os først” (1 Joh 4,19). Menigheden er bruden og Jesus er 
brudgom. Det er det gennemgående tema i Bibelen. 

I v. 5 i sangen f.eks. står der: ”Due, kunne du begrunde hvad nu 

der sker!” Hvad betyder det? Spørger man en due om at begrunde 
noget? Nej, duen kan ikke begrunde, men duen er turtelduen, som 
er en beskrivelse af Jesu menighed. Guds menighed ser og begrun-
der, at blomsterne dækkes og dagene er hårde. Vi ser og mærker 
modgangen og længes efter lyset. 

Det er menigheden, som længes efter at høre Jesu røst. Mens vi 
venter og længes med spejdende øje, da må vi begrunde og udfor-
ske den verden vi lever i med troens øje. Nu ser vi duens olieblad, 
men en dag skal vi ikke vente mere. Det er frelsens og befrielsens 
dag. 

Dialogsalme
Vi længes, vi trænges, vi ser frem til, at vi igen kan nyde livet sam-
men uden at være bange for at smitte eller blive smittet. Hvornår 
sker det? Mens vi mærker modgange, så holder vi øje med Gud, 
som er på tronen. Han er kongernes konge. Han er Mægtig og intet 
er umuligt for ham. Vi må hele tiden lytte efter Guds røst og samti-
dig fortælle til Gud, hvordan vi har det. Her er salmen en kolossal 
hjælp til denne dialog med Gud.

Salmen er bygget op som en dialog mellem den længselsfulde 
sjæl og Kristus. Det er Jesus, som taler i v. 1 og 3 & 5-6. Menigheden 
taler i v. 2 og 4. Det vigtigste er ikke, at jeg får svar på alle mine 
spørgsmål, men at jeg holder mig nær til ham, der elsker mig og 
vil være min hjælp i nøden. Vores trange tider skrider kun lang-
somt fremad (v. 2). Men når vi holder os nær til Gud, så ser vi teg-
nene på forsommeren, som en dag vil folde sig ud i den evige som-
mer.

Find oliebladet
Da Noa så duen komme med et olieblad, så vidste han, at nu var ti-
den kort. Snart ville ventetiden i isolation inde i arken være til en-
de. Salmen opfordrer til at finde oliebladet. Det olieblad som kan 
give os håb. Det handler ikke bare om et håb, men håbet. Vi lever i 
trange tider, men der er et håb om bedre tider. 

I de tider, vi lever i nu, må vi hver især prøve at finde de grønne 
håbsblade, der viser, at der er håb og tegn på bedre tider. Her kan 
man bruge salmen til at indgyde håb og se tegnene.

Men salmen har et langt dybere indhold og minder os om, at så 
længe vi lever her på jorden, vil vi møde modgang og nogle gange 
også så kraftig modgang, at der virkelig er tale om trængselstider. 
Der er kun en, som da kan hjælpe og trøste: Det er Jesus. Han er 
førstegrøden, som har brudt igennem dødens vægge og banet ve-
jen til livet uden død og modgang. Han lover ikke bare, at det nok 
skal gå, men han lover det evige liv sammen med ham. Vi ser ikke 
bare frem til en sommer, men til den evige sommer sammen med 
Jesus i det himmelske rige. Guds ord og Guds løfter er det olieblad, 
som giver os dette håb. Snart kommer han, min elskede, og da skal 
vi for altid være sammen med Herren. 

Endnu er vi der ikke. Men det er, som der siges i v. 1, at det er kun 
ved at vente, at vi skal hente. Derfor opfordres vi til at vente på 
Herren, idet vi tier og bier. Til dem, der stoler på Jesus, lover han 
ikke bare lidt bedre tider, men helt nye tider. Sognepræst Per Munch.


